
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  75Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

nome matricula

Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665 /2
Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1

Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2
David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1

Denise de Souza Matos 57176007 /3
Jammerson Ferreira Lopes 57227487 /1

Ely Moraes Anselmo 57227280 /1
Francisca Morais da Silva 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro P. de Souza 57226730 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2991/2022-DAF/CGP,DE14/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/857400;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias servidor abaixo es-
pecifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicípio de Santa Izabel do Pará nos periodos de 08 à 12/08/2022, 16 à 
19/08/20222, 22 à 26/08/2022, 29/08 à 02/09/2022, a fi m de realizar 
serviços administrativos, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula

Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 830897
PORTARIA Nº 2981/2022-DAF/CGP, DE 14/07/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP. CONSIDERANDO a 
solicitação constante no Processo 2022/715964,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1391/2022-DAF/CGP, de 14/04/2022, publicada no 
DOE do dia 28/04/2022, que autorizou o deslocamento da servidora URSU-
LA ALVES NASCIMENTO, matrícula 57195462/1, de Belém para o município 
de Uruará, no período de 09/05 a 03/06/2022:
Onde se lê: a fi m de acompanhar as obras que estão acontecendo no 
referido municipio.
Leia-se: a fi m de realizar treinamento do Sistema RENAINF no DEMUTRAN 
do município de Uruará/Pa .
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2986/2022-DAF/CGP, DE 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP. CONSIDERANDO a 
solicitação constante do Memº 336/2022-CHC, de 09/06/2022, e demais 
despachos nos Processos 2022/513964 e 2022/728117,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1611/2022-DAF/CGP, de 03/05/2022, publicada 
no DOE do dia 12/05/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Waldir de Azevedo Repolho e Patrick Fialho Vieitas, a fi m de realizar aten-
dimento de habilitação na Banca Itinerante de 1ª fase:
Onde se lê: Tailândia – 13 à 18/05/2022, Salinópolis – 20 à 25/05/2022, 
São Miguel do Guamá – 27/05 à 01/06/2022, Curuça – 03/06 à 08/06/2022 
- 22 diárias;
Leia-se: Tailândia/Belém – 13 à 18/05/2022, Salinópolis/Belém – 20 à 
25/05/2022, São Miguel do Guamá/Belém – 27/05 à 01/06/2022, São Mi-
guel do Guamá/Belém – 03/06 à 08/06/2022 – 22 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2988/2022-DAF/CGP, DE 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP. CONSIDERANDO a 
solicitação constante do Memº 318/2022-CHC, de 09/06/2022, e demais 
despachos nos Processos 2022/728239 e 2022/666450,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2242/2022-DAF/CGP, de 07/06/2022, publicada no 
DOE do dia 23/06/2022, que autorizou o deslocamento da servidora Amé-
lia Rodrigues Bispo, a fi m de prestar suporte técnico em informática na 
Banca Itinerante de 1ª fase de habilitação:
Onde se lê: Eldorado dos Carajás - 10/06 à 15/06/2022, Maracanã – 
17/06 a 22/06/2022 e Santarém Novo – 24/06 a 29/06/2022 – 16 e 1/2 
diárias
Leia-se: Rondon do Pará- 10/06 à 15/06/2022, Maracanã – 17/06 a 
22/06/2022 e Santarém Novo – 24/06 a 29/06/2022 – 16 e 1/2 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 2985/2022-DAF/CGP, DE 14/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP. CONSIDERANDO a 
solicitação constante do Memº 335/2022-CHC, de 09/06/2022, e demais 
despachos nos Processos 2022/486976 e 2022/726886,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1546/2022-DAF/CGP, de 28/04/2022, publicada 
no DOE do dia 06/05/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores 
Rose Mary Machado Lobato e Alexis Francinaldo Chaves Rocha, a fi m de 
acompanhar os trabalhos das equipes itinerantes de CNH:
Onde se lê: Mocajuba/Belém – 06 à 11/05/2022, Tailândia/Belém – 13 à 
18/05/2022, Salinópolis/Belém – 20 à 25/05/2022, São Miguel do Guamá/
Belém – 27/05 à 01/06/2022, Curuça/Belém – 03/06 à 08/06/2022 - 27 e ½;
Leia-se: Mocajuba/Belém – 06 à 11/05/2022, Tailândia/Belém – 13 à 
18/05/2022, Salinópolis/Belém – 20 à 25/05/2022, São Miguel do Guamá/
Belém – 27/05 à 01/06/2022, São Miguel do Guamá/Belém – 03/06 à 
08/06/2022-27 e ½.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 830874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2132/2022 – DGP/SEAP/PA
BELÉM-PA, 20 DE JULHO DE 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença para participação no Curso de Formação Pro-
fi ssional do Concurso Público C-208, pelo período de 10 de agosto de 2022 
até 30 de outubro de 2022, os servidores: NOME; MATRÍCULA:
1; TEOFILO PAES DA COSTA; 5958165; / 2; NATANAYARA DIAS NEGRAO; 
5952812; / 3; HENRIQUE LUCIANO GOMES DE BRITO; 5942030.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório dos servidores de vínculo efetivo 
no período de participação no curso de formação, devendo retomar seus 
efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional e na frequên-
cia do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 830890
PORTARIA Nº 209/2022 – GAGP/DLPI/GAB/SEAP/PA, 

18 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre Comissão Setorial de Implementação do Processo Adminis-
trativo Eletrônico-PAE no âmbito da Secretaria de Administração Penitenci-
ária, encarregada de realizar a implementação do PAE versão 4.0.
O Senhor MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, responden-
do pela Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto, publicado no D. O. 
E. nº 34.918 de 01 de abril de 2022;
CONSIDERANDO os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover a gestão 
dos documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramita-
ção de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economi-
cidade e a otimização dos recursos,


